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Öz 
Bu çalışmanın temel amacı, genç ve deneyimsiz sürücülerde sürüş becerilerine odaklanarak sürüş sırasında cep 
telefonu kullanımının belirleyicilerini anlamaktır. Spesifik olarak, sürüş sırasında telefon kullanımını algısal 
motor becerilerin pozitif, güvenlik becerilerinin ise negatif bir şekilde yordayacağı hipotezini test etmek için 
Türkiye’deki bir devlet üniversitesinde lisans düzeyinde öğrenim gören 218 (125 erkek, 86 kadın, 7 cinsiyetini 
belirtmeyen; Ortyaş = 21.4, SSyaş = 1.28) araç sürücüsüne ulaşılmıştır. Katılımcılar, sürüş becerilerine (algısal 
motor beceriler ve güvenlik becerileri), araç kullanırken telefon kullanmaya ilişkin soruları ve demografik bilgi 
formunu (cinsiyet, araç kullanım sıklığı, son 3 yılda yapılan kaza sayısı) cevaplandırmışlardır. Yapılan bağımsız 
örneklemler t-testi erkeklerin sürüş sırasında daha çok cep telefonu kullandığını ve daha yüksek algısal motor 
becerilere sahip olduklarını ortaya koymaktadır. Yapılan hiyerarşik regresyon analizinin sonuçları ise seyir 
halindeyken telefon kullanımını algısal motor becerilerin pozitif yönde, güvenlik becerilerinin ise negatif yönde 
yordadığını göstermektedir. Bulgularımız sürücülerin gerçek sürüş becerileri hakkında daha kesin bir anlayış 
geliştirmek ve aşırı güven veya yanlış yerleştirilmiş güvenlik duygusunu azaltmak için ilgili otoriteler tarafından 
daha fazla çalışma yapılması gerekliliğini vurgulamaktadır. Özellikle, Türkiye'deki trafik eğitim programlarının 
çoğunlukla genel sürüş becerilerinin geliştirilmesine odaklandığı ve trafik kuralları hakkında bilgi içerdiği göz 
önünde bulundurulduğunda, güvenli sürüş eğitim programlarının sürücü eğitimi programlarına eklenmesinin 
gerekliliği ortaya çıkmaktadır.  
 
Mobile Phone Use While Driving Among Young and Novice Drivers: The Role of Driving Skills 
Abstract 
The main aim of this study was to understand the predictors of mobile phone use while driving, focusing on 
driving skills in young and novice drivers. Specifically, in order to test the hypothesis that perceptual motor skills 
would positively, and safety skills would negatively predict mobile phone use while driving 218 (125 males, 86 
females, 7 did not specify; Mage = 21.4, SDage = 1.28) undergraduate car drivers from a state university in Türkiye 
were recruited. Participants answered questions on driving skills (i.e., perceptual motor skills and safety skills), 
cell phone use while driving, and a demographic information form (gender, frequency of driving, number of 
accidents in the last 3 years). The independent samples t-test revealed that males used mobile phones more while 
driving and had higher perceptual motor skills. The results of the hierarchical regression analysis showed that 
perceptual motor skills positively and safety skills negatively predicted mobile phone use while driving. Our 
findings highlight the need for further work by relevant authorities to develop a more precise understanding of 
drivers' actual driving skills and to reduce overconfidence or misplaced sense of security. In particular, given 
that traffic education programs in Türkiye mostly focus on the development of general driving skills and include 
information about traffic rules, there is a need to include safe driving education programs in driver training 
programs. 
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Dünya Sağlık Örgütü (WHO, 2023) tarafından yol güvenliğine ilişkin yayınlanan son rapora göre her 

yıl 1,19 milyon kişi trafik kazalarında hayatını kaybetmektedir. Bu kazaların toplumdaki en yaygın 12’nci 
ölüm nedeni olduğu göz önünde bulundurulduğunda trafikte yaşanan can kayıplarının halk sağlığı üzerindeki 
kayda değer etkileri giderek daha belirgin hale gelmektedir. Ayrıca, trafik kazalarının 5-29 yaş arası bireylerde 
en önde gelen ölüm nedeni olması özellikle endişe vericidir. Her ne kadar rapor 2010 yılından bu yana trafik 
kazalarına bağlı can kaybının %5 oranında düştüğünü gösterse de özellikle yayalar ve bisikletliler gibi diğer 
gruplara göre daha dezavantajlı olan yol kullanıcıları artan ölüm riskiyle karşı karşıya kalmaktadır. Spesifik 
olarak, rapor trafik kazalarına bağlı ölümlerin yarıdan fazlasını yayaların, motosikletlilerin ve bisikletlilerin 
teşkil ettiğini belirtmektedir. Ek olarak, ölümlerin %90’ı düşük ve orta düzey gelire sahip ülkelerdendir ve 
Avrupa bölgesindeki kayıpların 2010’a nazaran %36 azaldığı görülmektedir. Dolayısıyla, özellikle refah 
düzeyinin yüksek olmadığı Küresel Güney ülkelerinde yol güvenliği konusunda atılacak daha ciddi adımlara 
ihtiyaç vardır. 

Bu can kayıplarının yanında trafik kazaları kazazedeler için önemli fiziksel yaralanmalara (WHO, 
2023) ve psikolojik rahatsızlıklara (Marasini ve ark., 2022), toplum ve birey için ise maddi kayıplara neden 
olmaktadır (Papadakaki ve ark., 2017). Örneğin, Dünya Sağlık Örgütü’nün (2023) raporu trafik kazalarının 
küresel boyutta yıllık 1,8 trilyon dolar kayba yol açtığını göstermektedir. Bu rakam tüm ülkelerin gayrisafi 
milli hasılasının %10-12’sine tekabül etmektedir. Bu olumsuz etkileri göz önünde bulundurulduğunda, trafik 
kazalarının ardındaki faktörlerin anlaşılması ve yol güvenliğinin teşvik edilmesi büyük önem taşımaktadır. Bu 
çalışmadaki temel hedef, genç ve deneyimsiz sürücülerde sürüş becerilerine odaklanarak sürüş sırasında cep 
telefonu kullanımının belirleyicilerini anlamaktır. 

Karayollarında meydana gelen ölüm ve yaralanmaların boyutu çok sayıda risk faktöründen 
etkilenmektedir. Bunların bir kısmı sürücü/yolcu (ör., aşırı hızlı araç kullanımı, alkol ve/veya madde etkisi 
altında araç kullanımı, emniyet kemeri, kask gibi koruyucu ekipmanların kullanılmaması, sürücü dikkatsizliği) 
kaynaklıyken, bir kısmı ise ilgili otoritelerce alınmayan önlemlerden (ör., yolların yol güvenliğinin göz ardı 
edilerek tasarlanması, kaza sonrası müdahalenin yetersizliği, trafik kurallarının yetersizliği ve cezaların 
caydırıcı olmayışı) kaynaklanmaktadır (WHO, 2023). Bu faktörler arasında, riskli sürüş pratikleri ve 
sürücünün dikkatinin dağılması gibi sürüşle ilişkili bazı etmenler diğerlerine göre daha büyük bir tehdit 
oluşturmaktadır. Örneğin, Dünya Sağlık Örgütü’nün (WHO, 2023) son raporuna göre ölümle sonuçlanan 
trafik kazalarının %10’u alkollü araç kullanma sebebiyle gerçekleşmiştir. Uluslararası Kızılhaç ve Kızılay 
Dernekleri Federasyonu’nun raporuna göre ise ölümle sonuçlanan kazaların %33 ila %69’u ve ölümle 
sonuçlanmayan kazaların ise %8 ila 29’unun sebebi alkol etkisinde araç kullanmadır (IFRC, 2022). Avrupa’da 
ise 5 sürücüden 1’i alkollüyken araç kullandığını, yarısı yerleşim yerlerinin dışında hız sınırını aştığını, 
motosiklet sürücülerinin %20’sinin ve yolcuların %30’unun kask takmadığı belirtilmektedir (Meesmann ve 
ark., 2022). 

Bahsi geçen riskli sürüş davranışlarına ek olarak, sürücünün dikkatinin dağılması da trafik güvenliği 
için önemli bir tehlike oluşturmaktadır. “Bir sürücünün bir aracı güvenli bir şekilde kullanması için gerekli 
olan bilgileri işleme yeteneğini olumsuz etkileyen herhangi bir olay veya faaliyet” olarak tanımlanabilecek 
dikkat dağıtıcı unsurlar yol kullanıcıları için kayda değer bir tehdit unsurudur (Drews ve Strayer, 2008, s. 169). 
Örneğin, ABD’deki Ulusal Karayolu Trafiği Güvenliği İdaresi (NHTSA, 2019) trafik kazası sonucu 
ölümlerinin %9’unun sürücü dikkatsizliği sebebiyle oluştuğunu belirtmektedir. Başka bir çalışmada ise bu 
oran ABD için %10 ve Yeni Zelanda için %12 olarak bulunmuştur (Gordon, 2008).  
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Sürücülerin dikkati yiyecek/içecek ve cep telefonu gibi fiziksel nesneler ve diğer bireyler ve/veya 
hayvanlar sebebiyle dağılabilir (Regan ve Hallett, 2011). Mevcut literatür seyir halindeyken yiyecek/içecek 
tüketmek, yolcularla sohbet etmek veya cep telefonu kullanmak gibi ek faaliyetlerde bulunmanın sürücülerin 
tepki sürelerinde artışa yol açtığını (Patten ve ark., 2004) ve sürüş performansında düşüşe sebep olduğunu 
(Hashash ve ark., 2019) göstermektedir. Strayer ve arkadaşları (2006) ise telefon kullanımı kaynaklı 
performans düşüşünün alkollü araç kullanmadan kaynaklı düşüş ile benzer olduğunu ortaya koymuştur.  

Dikkat dağıtan bu unsurlar arasında konuşma ve yazışma amaçlı cep telefonu kullanımı önemli bir yer 
tutmaktadır (Hashash ve ark., 2019). Yapılan birçok çalışma da (ör., Redelmeier ve Tibshirani, 1997; Violanti 
ve Marshall, 1996) cep telefonu kullanımının kazalar için önemli bir risk faktörü olduğunu göstermiştir. 
Sürücünün dikkatinin dağılması, özellikle seyir halindeyken telefon kullanımı söz konusu olduğunda sürücüler 
için değişen düzeylerde zararlı sonuçlar doğurabilir. Spesifik olarak, sürücü dikkatsizliğinin kaza riski 
üzerindeki etkisi sürücüler arasındaki bireysel farklılıklardan dolayı olumlu ya da olumsuz şekilde 
etkilenebilmektedir. Örneğin, yapılan bir çalışma (Young ve ark., 2008) genç olma, sürücü deneyiminin az 
olması ve sürüş sırasında ani gelişen durumlara etkin bir şekilde yanıt verme kapasitesinin düşük olması gibi 
bazı sürücü özelliklerinin sürücü dikkatsizliği ve trafik kazaları arasındaki ilişkiyi güçlendirebileceğini 
belirtmektedir. 

Mevcut literatür, sürüş anında dikkat dağınıklığında deneyimsiz sürücü olmanın rolüne vurgu 
yapmaktadır (Bener ve ark., 2006; Lamble ve ark., 2002). Yapılan çalışmalar (ör., McEvoy ve Stevenson, 
2009) genç sürücülerin teknolojiyle daha fazla iç içe olmaları ve görece sınırlı sürüş deneyimleri nedeniyle 
dikkat dağıtıcı unsurların neden olduğu kazalara daha yatkın olduklarını göstermektedir. Spesifik olarak, 
geçmiş araştırmalar deneyimsiz sürücülerin daha deneyimli sürücülere kıyasla araç kullanırken mesajlaşma 
oranlarının daha yüksek olduğunu göstermiştir. Harrison’ın (2011) çalışmasında 10 katılımcıdan 9’unun 
davranışla ilgili potansiyel riskleri kabul etmelerine rağmen araç kullanırken mesajlaştığı tespit edilmiştir. 
Benzer şekilde başka bir çalışmada (Olsen ve ark., 2013) 16 yaşın altındaki araç kullanıcılarının neredeyse 
yarısının araç kullanırken mesajlaştığı gösterilmiştir. Ayrıca, sürücülerin alkollü araç kullanma ve emniyet 
kemeri takmayı ihmal etme gibi diğer riskli davranışları da sergilediği görülmüştür. 

 Trafik güvenliğini olumsuz yönde etkileyen bu riskli ve dikkatsiz sürücü davranışları da göz önünde 
bulundurulduğunda bir trafik sisteminin başlıca amacının hareketliliği etkin bir şekilde sağlarken aynı 
zamanda başta kazalar olmak üzere istenmeyen sonuçların ortaya çıkma riskini en aza indirmek olduğu 
söylenebilir (Evans, 2004). Fakat, istatistiklerden de anlaşılacağı üzere hareketlilik ve yol güvenliğini aynı 
anda sağlamak her zaman mümkün olmamaktadır. Dünya Sağlık Örgütü’nün (WHO, 2023) raporu her yıl 1 
milyondan fazla kişinin trafik kazalarında yaşamını yitirdiğini belirtmektedir ve bu kayıpların oluşmasındaki 
temel sebep insan hatasıdır (Rumar, 1985). Dolayısıyla sürücü becerilerini arttırmak ve güvenli sürücü 
davranışlarını teşvik etmek yol güvenliğini sağlamak adına oldukça önemlidir. 

 Elander ve arkadaşlarına (1993) göre sürüşteki insan faktörlerinin davranış ve performans olmak üzere 
iki bileşeni bulunmaktadır. Davranış sürücülerin çoğunlukla yaptıklarına atıfta bulunurken performans ise 
sürücülerin yapabileceklerine gönderme yapar. Lajunen ve Summala (1995) ise hem algısal motor becerilerin 
(sürücünün bir aracı yönetme kabiliyeti) hem de güvenlik becerilerinin (güvenli sürüş tekniklerini uygulama 
ve kazaları önlemek adına önlemler alma) yol güvenliğini sağlamada gerekli olduğunu belirtmektedir. Algısal 
motor ve güvenlik becerilerin öncüllerini inceleyen çalışmalar, genç (ör., Martinussen ve ark., 2014), erkek 
(ör., Özkan ve Lajunen, 2006) ve deneyimsiz (ör., Lajunen ve Summala, 1995) sürücülerin daha düşük algısal 
motor becerilere sahip olduğunu göstermektedir. Öte yandan, yaş almış (ör., Sümer ve ark., 2006) ve kadın 
(ör., Özkan ve Lajunen, 2006) sürücülerin güvenlik becerilerinin daha yüksek olduğu görülmüştür. Geçmiş 
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çalışmalar (ör., Lajunen ve Summala, 1995) ayrıca deneyimli yol kullanıcılarının genellikle kendilerini algısal 
motor beceriler açısından daha yetkin olarak algıladıklarını ve trafik güvenliğine ilişkin daha az endişe 
duyduklarını belirtmiştir. Bununla birlikte, güvenlik becerileri daha yüksek olan sürücülerin daha az kaza ve 
trafik ihlali yaptığı ve daha az agresif davranış sergilediği tespit edilmiştir (Sümer ve ark., 2006). 

 Seyir halindeyken cep telefonu kullanmayı sürücü becerileri bağlamında inceleyen çalışmaların 
birinde Pöysti ve arkadaşları (2005) düşük algısal motor beceri düzeyinin ve yüksek güvenlik becerileri 
düzeyinin sürüş sırasında cep telefonu kullanımını negatif yönde yordadığını gösterirken, Bener ve arkadaşları 
(2006) ise sürüş becerilerinin araçla seyir halindeyken cep telefonu kullanma ya da kullanmama kararını 
etkilemediğini belirtmektedir. 

 
Çalışmanın Amacı 
 Bu çalışmanın temel amacı seyir halindeyken cep telefonu kullanımında algısal motor ve güvenlik 
becerilerinin rolünü anlamaktır. Önceki kısımlarda bahsi geçen bulgulardan hareketle seyir halinde telefon 
kullanımının algısal motor beceriler tarafından pozitif, güvenlik becerileri tarafından ise negatif bir şekilde 
yordanması beklenmektedir.  
 

Yöntem 
Katılımcılar ve İşlem 

Çalışmaya Türkiye’deki bir devlet üniversitesinde lisans düzeyinde öğrenim gören 218 (125 erkek, 86 
kadın, 7 cinsiyetini belirtmeyen; Ortyaş = 21.4, SSyaş = 1.28) araç sürücüsü çevrimiçi şekilde katılmıştır. Çalışma 
verisinin toplanmasından önce Orta Doğu Teknik Üniversitesi’nin etik kurulundan (Protokol Numarası: 0269-
ODTUİAEK-2022) gerekli izinler alınmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Demografik Bilgi Formu: Katılımcılardan cinsiyetlerini, araç kullanım sıklıklarını ve son üç yılda kaç kaza 
deneyimlediklerini belirtmeleri istenmiştir.  

Sürüş Becerileri: Sürücülerin sürüş becerilerini anlamak amacıyla Lajunen ve Summala (1995) tarafından 
geliştirilen ölçek kullanılmıştır. Ölçekte algısal motor becerileri (örnek madde: “Kaygan yolda araç 
kullanma”) ve güvenlik becerilerini (örnek madde: “Trafik ışıklarına dikkatle uyma”) ölçmek için toplamda 
20 madde bulunmaktadır. Katılımcılar yanıtlarını çok zayıf (=1) ile çok güçlü (=5) arasında belirtmiştir. Ölçek 
Türkçeye Sümer ve Özkan (2002) tarafından uyarlanmıştır.  

Araç Kullanırken Telefon Kullanma: Katılımcılar Genç Deneyimsiz Sürücü Davranışları Ölçeğinin telefon 
kullanımıyla ilgili maddelerine cevap vermişlerdir (örnek madde: “Telefonunuzda çalan müziği 
değiştirirsiniz”) (Jannusch ve ark., 2021; Scott-Parker ve ark., 2010). Katılımcılar yanıtlarını hiçbir zaman 
(=1) ile her zaman (=5) arasında belirtmiştir. Bu maddeler mevcut çalışmanın amaçları doğrultusunda 
Türkçeye uyarlanmıştır. Türkçe versiyonun iç güvenilirlik skoru istenilir düzeydedir (Cronbach α = .85).  
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Bulgular 

Ön Analizler 

Çalışmanın hipotezleri test edilmeden önce bazı ön analizler (tanımlayıcı istatistikler, ikili 
korelasyonlar ve bağımsız örneklem t-testleri) gerçekleştirilmiştir. Tek değişkenli ve çok değişkenli aykırı 
değerler kontrol edildikten sonra, 3 tek değişkenli aykırı değer veri setinden çıkarılmıştır. Ortalama skorlar, 
standart sapmalar, iç güvenilirlik katsayıları ve değişkenler arasındaki ikili korelasyonlar Tablo 1’de 
sunulmuştur. Ayrıca, erkek ve kadın katılımcılar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar olup 
olmadığını görmek için bir dizi bağımsız örneklem t-testi yapılmıştır. Bulgular, erkek ve kadın katılımcıların 
sürüş sırasında telefon kullanımı (Orterkek= 2.34, Ortkadın = 1.95, t = -3.93, p < .001) ve algısal motor beceriler 
(Orterkek= 3.62, Ortkadın = 3.14, t = -6.02, p < .001) açısından farklılaştığını ortaya koymaktadır.  

 
Tablo 1 
Betimsel İstatistikler ve İkili Korelasyonlar 
 1 2 3 4 5 

1. Araç Kullanım Sıklığı —     

2. Son 3 Yıldaki Kaza Deneyimi -.31*** —    

3. Algısal Motor Beceriler -.46*** .15* (.86)   

4. Güvenlik Becerileri .24*** -.16* .10 (.74)  

5. Seyir Halinde Telefon Kullanımı -.27*** .13 .27*** -.38*** (.85) 

Ortalama 3.63 .5 3.33 3.5 2.11 

Standart Sapma 1.42 1.51 .61 .54 .73 

Minimum 1 0 1.23 2.29 1 

Maksimum 5 18 5 5 4.25 

Not. 1) İç tutarlılık katsayıları parantez içlerinde belirtilmiştir.  
2) N = 216, *p < .05, **p < .01, ***p < .001 
 
 

Ana Bulgular 

 Sosyo-demografik değişkenlerin (ör., sürüş sıklığı, son üç yıldaki kaza deneyimi) ve sürüş 
becerilerinin (ör., algısal-motor beceriler ve güvenlik becerileri) sürüş sırasında cep telefonu kullanımını 
öngörmedeki rolünü incelemek için hiyerarşik regresyon analizi yapılmıştır. İlk aşamada sürüş sıklığı, son üç 
yıldaki kaza deneyimi kontrol değişkenleri olarak analize dahil edilmiştir. İkinci aşamada ise sürücü becerileri 
(algısal motor ve güvenlik becerileri) bağımsız değişkenler olarak eklenmiştir. Sosyo-demografik 
değişkenlerin bulunduğu ilk blokta sürüş sıklığı (β = -.26, p < .001) seyir halindeyken telefon kullanımını 
anlamlı bir şekilde yordarken, son üç yıldaki kaza deneyiminin (β = .05, p = .445) bağımsız değişken 
üzerindeki etkisi ise anlamlı değildir, R2 = .08, F (2, 208) = 8.6, p < .001. İkinci blokta ise algısal motor 
beceriler (β = .31, p < .001) seyir halindeyken araç kullanımını pozitif yönde yordarken, güvenlik becerileri 
(β = -.40, p < .001) ise bağımlı değişkeni negatif yönde yordamaktadır, R2 = .25, F (4, 206) = 17.19, p < .001. 
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Ek olarak, bu iki değişken eklendikten sonra araç kullanım sıklığının (β = -.03, p = .709) bağımlı değişken 
üzerindeki etkisinin ortadan kalktığı görülmüştür (detaylı sonuçlar Tablo 2’de görülebilir).  

 
Tablo 2 
Hiyerarşik Regresyon Analizi Bulguları  

Yordayıcı Değişken  F sd β %95 GA  
R2

değişim 

R2 

Blok 1 
 

8.6 2,208 
   

.08 
 

Araç Kullanım Sıklığı 
  

-.26 [-.39, -.12] 
  

 
Son 3 Yıldaki Kaza Deneyimi 

  
.05 [-.08, .19] 

  
        

Blok 2 
 

17.19 4,206 
  

.17 .25 
 

 
Araç Kullanım Sıklığı 

  
-.03 [-.17, .12] 

  

 
Son 3 Yıldaki Kaza Deneyimi 

  
.02 [-.11, .14] 

  
 

Algısal Motor Beceriler 
  

.31 [.17, .45] 
  

 
Güvenlik Becerileri 

  
-.40 [-.53, -.28] 

  

 
 

Tartışma 

Bu çalışma genç ve deneyimsiz Türk sürücüler arasında araçla seyir halindeyken cep telefonu 
kullanımının olası belirleyicilerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Spesifik olarak, seyir halindeyken telefon 
kullanımını öngörmede sosyo-demografik (araç kullanım sıklığı, son üç yıldaki kaza deneyimi) ve sürüş 
becerilerinin (algısal motor ve güvenlik) rolü incelenmiştir. Beklentilerimizle uyumlu bir şekilde yüksek 
algısal motor becerileri olduğunu belirten kullanıcılar seyir halindeyken daha çok telefonla ilgilenirken, 
güvenlik becerileri için tersi bir durum söz konusudur. 

 Bulgularımız erkek sürücüler arasında seyir halinde cep telefonu kullanımının kadın sürücülere 
kıyasla daha yaygın olduğunu göstermiştir. Bu konuda daha önce yapılmış çalışmalarda birbiriyle çelişen 
bulgulara ulaşılmıştır. Bu araştırmaların bir kısmı (ör., Hallett ve ark., 2012; Sullman ve Baas, 2004) erkeklerin 
araç kullanırken cep telefonu kullanma sıklığının daha yüksek olduğunu gösterirken, bir dizi başka araştırma 
da kadınların cep telefonu kullanımına daha fazla meyilli olduğunu (ör., Bazargan-Hejazi ve ark., 2017) 
göstermiştir. Bazı çalışmalarda da (ör., Hoseinzadeh Nooshabadi ve ark., 2021) cep telefonu kullanımı 
açısından cinsiyete göre anlamlı bir fark bulunamamıştır. Örneğin, Bazargan-Hejazi ve arkadaşları (2017) İran 
örnekleminde genç kadın sürücülerin araç kullanırken erkek sürücülere kıyasla daha çok mesaj okuduklarını 
ve gönderdiklerini göstermiştir. Diğer yandan, Hallett ve arkadaşları (2012) Yeni Zelanda'da yaptıkları bir 
araştırmada, erkek sürücülerin kadın sürücülere kıyasla daha fazla kısa mesaj gönderme ve okuma sıklığı 
bildirdiklerini tespit etmiştir. 

 Bu çalışmanın bulguları, öngörüldüğü üzere, seyir halindeyken cep telefonu kullanımının algısal-
motor beceriler tarafından pozitif, güvenlik becerileri tarafından  ise negatif yönde yordandığını göstermiştir. 
Özellikle algısal motor sürüş becerileri yüksek olan bireylerin tipik olarak araçları üzerinde daha iyi kontrol 
sağladıkları, daha doğru kararlar verdikleri ve yoldaki zorlu durumlara etkili bir şekilde yanıt verdikleri 
düşünülse de geçmiş çalışmalar (ör., Lajunen ve Summala, 1995) deneyimli sürücülerin kendilerini sürüş 
becerileri konusunda daha yetkin olarak algılama eğiliminde olduklarını ve trafik güvenliği konusunda daha 
düşük düzeyde endişe duyduklarını ortaya koymuştur. Diğer bir deyişle, deneyimli sürücüler sürüş becerileri 
konusunda kendilerine daha fazla güvenme eğilimindedir ve bu aşırı güven karayolu güvenliği açısından 
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önemli bir risk teşkil etmektedir (Naatanen ve Summala, 1976). Lajunen ve meslektaşları (1998) da öz bildirim 
ölçümleri kullanıldığında, erkek sürücüler arasında sürüş becerilerini abartma yönünde tutarlı bir eğilim 
olduğunu belirtmiştir. Benzeri bir bulguya Yılmaz ve arkadaşlarının (2022) çalışmasında da rastlanmıştır. 
Türkiye örnekleminde yaptıkları çalışmada yazarlar erkek sürücülerin kadınlara nazaran kendileri hakkında 
gerçekçi olmayan bir görüşe sahip olduklarını ve sürüş yeteneklerine gereğinden fazla güvendiklerini 
saptamışlardır. 

Çalışmamız, daha yüksek algısal-motor beceriler ve daha düşük güvenlik becerileri seviyelerinin daha 
fazla sayıda kaza deneyimi ile ilişkili olduğunu göstermiştir. Bu nedenle, sürücüler gerçek sürüş becerileri 
hakkında daha kesin bir anlayış geliştirmek ve aşırı güven veya yanlış yerleştirilmiş güvenlik duygusunu 
azaltmak için eğitim almalıdır (Lajunen ve ark., 2022). Mevcut literatür (Özkan ve ark., 2006; Sümer ve ark., 
2006), aşırı güven yanlılığını azaltmada eğitim müdahalelerinin sağlayabileceği faydalara işaret etmektedir. 
Örneğin, Sümer ve arkadaşları (2006) yüksek düzeyde güvenlik becerilerine sahip olmanın, kişinin sürüş 
becerilerine ilişkin abartılı değerlendirmelerinden kaynaklanan aşırı güvenin olumsuz etkisini azaltabileceğini 
belirtmektedir. Türkiye'deki trafik eğitim programlarının çoğunlukla genel sürüş becerilerinin geliştirilmesine 
odaklandığı ve trafik kuralları hakkında bilgi içerdiği göz önünde bulundurulduğunda (örnek bir trafik eğitim 
kitapçığı için bk. T.C. İçişleri Bakanlığı, 2022), sonuçlarımız güvenli sürüş eğitim programlarının sürüş 
eğitimi programlarına eklenmesinin gerekliliğini güçlü bir şekilde desteklemektedir. 

 Lajunen ve Özkan (2011) tarafından da belirtildiği üzere, en dikkatsiz sürüş davranışlarında bulunan 
ve sıklıkla trafik ihlalleri yapan bireylerin genellikle bu tür çalışmalara katılmaktan kaçındığı göz önünde 
bulundurulmalıdır. Dolayısıyla, mevcut çalışma riskli sürüş davranışları sergilemeye en yatkın olan 
deneyimsiz yol kullanıcıları grubunu yakalamakta zorlanmış olabilir. Bu çalışmanın bir diğer kısıtlılığı da öz 
bildirim verilerine dayanmış olmasıdır. Katılımcıların kendilerini olumlu bir şekilde sunmayı amaçlayan 
benlik sunumu stratejileri kullanmaları ve böylece potansiyel olarak tepki yanlılığı yaratmaları olasıdır 
(Yılmaz ve ark., 2022). Ayrıca, katılımcılar çalışma sırasında daha önce verdikleri yanıtlarla tutarlılığı 
korumak istemiş olabilirler. Dolayısıyla, öz değerlendirmelere ve öz raporlara dayanan bir çalışmaya kıyasla 
gerçek dünya koşullarında daha sağlıklı sonuçlar elde edilebilir. Bu nedenle, davranışsal gözlemler ve 
simülatör çalışmaları, öz bildirimlerdeki sosyal olarak istenilen yanıt verme yanlılıklarını azaltmak amacıyla 
veri toplama için uygun alternatifler olarak düşünülebilir. Anonimlik ve gizliliğin sağlanması, sosyal istenirlik 
tedbirlerinin alınması da sosyal istenir cevap verme ile başa çıkmak için kullanılabilir (Lajunen ve Özkan, 
2011). Bu çalışmadaki bulguların genellenebilirliği, örneklemin yalnızca lisans öğrencilerine odaklanması 
nedeniyle sınırlıdır. Bu nedenle, gelecekteki akademik çalışmalarda sonuçların genellenebilirliğini artırmak 
için benzer yaş grubunda olup üniversite eğitimi almayan bireylere ulaşılabilir. Bu kısıtlılıklara rağmen, 
çalışmamız genç ve deneyimsiz Türk sürücüler arasında sürüş sırasında cep telefonu kullanımını sürücü 
becerilerine odaklanarak araştıran ilk çalışma olması açısından önem taşımaktadır. Bu araştırma, belirlenen 
sınırlılıkları ele almayı ve bu çalışma alanını daha da ilerletmeyi amaçlayan gelecekteki akademik çalışmalara 
ışık tutma potansiyeline sahiptir. 
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EK 

 
Genç Deneyimsiz Sürücü Davranışları Ölçeği – Telefon Kullanımı Alt Boyutu 

 
Aşağıda araç kullanırken sergilenebilecek birtakım davranışlar belirtilmiştir. Lütfen bu davranışların her 
birini ne sıklıkla yaptığınızı “Hiçbir Zaman” ile “Her Zaman” arasında değişen seçenekleri kullanarak 
belirtiniz.  
 

(1 = Hiçbir Zaman, 2 = Nadiren, 3 = Bazen, 4 = Sık Sık, 5 = Hemen Hemen Her Zaman) 
 
1- Telefonunuzu kulağınıza götürerek (kulaklık ya da hoparlör kullanmadan) konuşursunuz. 
2- Telefonunuzdaki müzik uygulamasıyla (ör., Spotify) ilgilenirsiniz. 
3- Telefonunuzda çalan müziği değiştirirsiniz. 
4- Telefonunuzdan dinlemek için müzik ararsınız. 
5- Telefonunuzdan sesli mesaj gönderirsiniz. 
6- Telefonunuzdan yazılı bir şekilde mesaj gönderirsiniz. 
7- Telefonunuza gelen mesajları okursunuz. 
8- Mesajlaşırken telefonunuzu (polisten) saklarsınız. 
 


